
 
23 de junho de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1700 

sexta-feira Pág. 8 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 

Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 

 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV 

 

 

artigo 95 da Lei Federal nº. 9.503/97, do Código de 
Trânsito Brasileiro;  
Considerando o evento CORRIDA DOS BOMBEIROS 9ª 
EDIÇÃO, solicitante ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS 
MILITARES ES, processo n° 28836/2023, torna 
público pelo presente Edital e alerta aos condutores, 
pedestres e demais interessados, as seguintes vias e 
logradouros com interdição parcial:  
Rua Inácio Higino, Alça da Terceira Ponte, Rua 
Erotildes Pena Medina, Rua Maranhão, Bairro Praia Da 
Costa, dia 25 de junho de 2023, das 06 às 09horas. 
Vila Velha, 23 de junho de 2023. 

Rogério Gomes Dos Santos 
Secretário Municipal de Defesa Social e Trânsito – 

Interino 
 

*REPUBLICAÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VILA VELHA – 
COMCAVV 

LISTA FINAL DE CANDIDATOS DEFERIDOS NO 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR DE VILA VELHA – 
QUADRIÊNIO 2024-2027 

EDITAL Nº 001/2023/COMCAVV 
A Comissão Especial Eleitoral do Processo de 
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 
Vila Velha/ES, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICA a listagem final dos candidatos 
deferidos no Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar de Vila Velha – Quadriênio 2024-
2027. 

Nº 

Inscrição 

Região de 

Candidatura 
Nome do Candidato 

03 05 Sueli Rodrigues dos Santos 

04 02 Adelina Jesus Guimarães 

06 05 Almir Nascimento Vasconcelos 

07 05 
Terezinha de Jesus do 

Nascimento dos Santos 

08 01 
Rafaela Bezerra Freitas 

Ladeira 

10 05 
Edna Mateus Nascimento 

Cordeiro 

11 04 
Eliane Mara Benincá Barlez de 

Brito 

12 01 Heloiza da Penha Lemos 

13 04 Bruno Borsonelli Dantas 

14 05 
Geiza Monique Querubino 
Madeira 

16 03 
Cristiane Maria Ferreira da 

Silva 

18 05 Maria Nilsa Oliveira da Silva 

20 05 Neucimar Fernandes Gramado 

21 02 Ângela Oliveira Fraga 

22 01 Francine Pontini Carreta 

23 01 Francyelli Gonçalves dos Anjos 

25 03 Viviane Barbosa Santos 

26 02 Bianca Gonçalves Bustamante 

28 01 Edson Vieira e Silva 

29 05 Denise da Costa Manoelino 

30 03 Benedita Jorge de Oliveira 

31 05 
Alessandra Santana de Aquino 

Melo 

32 05 Helenice Pereira da Silva 

33 03 Daenes Alves dos Santos 

34 02 
Zanderson Miguel Marques 

Gomes 

36 03 Gyslaine Yolanda Ribeiro 

37 03 Dilcilene Maria da Cruz Silva 

38 03 Milene Bercemiro Soares 

39 04 
Maria Aparecida Gonçalves 

Gomes 

41 03 Ricardo Rais Rodrigues 

42 02 
Samanta Mourão Pinto 

Fonseca 

43 01 Norma Helena Contarato 

46 04 
Leandro Henrique Lopes 
Moreira 

Os candidatos listados acima ficam CONVOCADOS 
para participação no Curso Básico de Formação de 
Candidatos, de frequência obrigatória, conforme 
item 7 do Edital nº 001/2023/COMCAVV e Errata 
publicada no Diário Oficial do Município no dia 27 de 
abril de 2023. O curso ocorrerá nos dias 26 a 30 de 

junho de 2023, das 18h às 22h, no Auditório do Polo 
UAB localizado na Rua Antônio Ataíde, nº 272, 
Prainha/Centro Vila Velha. 
Vila Velha/ES, 20 de junho de 2023. 

Gustavo Rigoni da Silva 
Coordenador da Comissão Especial do Processo de 
Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Vila 

Velha 
Obs: Republicado por ter sido publicado com 

incorreções no DIOVV de 22/06/2023. 
 

EDITAL Nº 001/2023/COMCAVV 
CONVOCATÓRIA 

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos 
Membros do Conselho Tutelar de Vila Velha/ES 
CONVOCA os candidatos deferidos, conforme 
listagem publicada no Diário Oficial do Município no 
dia 22 de junho de 2023, para participação no Curso 
Básico de Formação de Candidatos, de frequência 
obrigatória, conforme item 7 do Edital nº 
001/2023/COMCAVV e Errata publicada no Diário 
Oficial do Município no dia 27 de abril de 2023. 

O curso ocorrerá nos dias 26 a 30 de junho de 
2023, das 18h às 22h, no Auditório do Polo UAB 
localizado na Rua Antônio Ataíde, nº 272, 
Prainha/Centro Vila Velha. 
Vila Velha/ES, 22 de junho de 2023. 

Gustavo Rigoni da Silva 
Coordenador da Comissão Especial do Processo de 
Escolha de Membros do Conselho Tutelar de Vila 

Velha 

 
 
 
 

Portaria-E 011/2023 
Designa servidores para atuarem como Fiscais e Gestores dos contratos celebrados pelo IPVV. 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art. 156 c/c art. 172, da Lei Complementar 
nº 022, de 17 de janeiro de 2012, e nos termos da Lei 5.318 de 15 de Junho de 2018; Resolve: 



 
23 de junho de 2023     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES      Edição nº 1700 

sexta-feira Pág. 9 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 

Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 

 

Art. 1º Ficam designados servidores, conforme anexo único, para atuarem como Gestores e Fiscais dos Contratos 
celebrados pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Vila Velha – IPVV, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle previstas no Decreto Municipal nº 072, de 15 de abril de 2020 e na 
Portaria nº 001, de 16 de abril de 2020; em especial, seus artigos 6º e 7º. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Vila Velha-ES, 22 de junho de 2023. 

JORGE ELOY DOMINGUES DA SILVA 
Diretor Presidente 

 
ANEXO ÚNICO 

Contrato Empresa Objeto Gestor Fiscal Suplente 

001/2023 
Fac Locação e 

Desenvolvimento Ltda 

Locação de Software de Gestão 

Previdenciária 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Gabriely Eloy R. 

de Oliveira 

Geovane Barbosa 

da Mota 

003/2023 
Dio - Departamento De 

Impressa Oficial 
Serviços de Publicações de atos Oficiais 

Patricia 
Siqueira Nunes 

José Ricardo 
Ribeiro Rezende 

Josiana Leila 
Rodrigues Ferreira 

004/2023 
LDB Consultoria 

Financeira 
Serviços Assessoria Financeira 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Andre Luiz 

Oliveira 

Tiago Teixeira 

Tezolini 

005/2023 
Cipe Agência de 

Estágio e Emprego 
Serviço de agenciamento de estágio 

Patricia 

Siqueira Nunes 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

Josiana Leila 

Rodrigues Ferreira 

006/2023 
Medtrab Medicina e 

Seg Trab 

Credenciamento de pessoas físicas e 

jurídicas para realização de perícias 

médicas dos segurados ativos e inativos 

Patricia 

Siqueira Nunes 
Rogério Barcelos 

Josiana Leila 

Rodrigues Ferreira 

001/2022 
Serra Serv. de Vig. e 

Seg. Eireli 

Serviços continuados de Vigilância armada 

e segurança física e patrimonial, diurna 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

002/2022 Luciano Raton 

Serviços de Help Desk, visando à 

prestação de suporte técnico presencial e 

remoto na área de tecnologia da 

informação e a usuários de TIC 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

003/2022 
Coopprest/Es Coop. 

Prest. Serv. Transport. 
Serviços de locação de Veículo com os 

serviço de motorista 
Patricia 

Siqueira Nunes 
Geovane 

Barbosa da Mota 
José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

002/2021 
Speed Serv. Com. 

Prest. Serviços 
Serviços de limpeza e conservação 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

008/2021 
Osiris Comércio e 

Serviço LTDA-ME 

Serviço de Locação de máquinas 

copiadoras e impressoras multifuncionais, 
incluindo manutenção técnica preventiva e 

corretiva, com reposição de peças e 

fornecimento de materiais de consumo 

necessários, exceto papel. 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

Josiana Leila 

Rodrigues Ferreira 

009/2021 

EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÕES DA 

PREVIDÊNCIA – 

DATAPREV 

Serviço SaaS (Software as a Service) para 

operacionalização da compensação 
financeira entre o Regime Geral de 

Previdência Social e os regimes próprios 

de previdência social dos servidores 

públicos da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios. 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

Reynaldo Luiz 

Fassarella 

001/2020 
Catarina Marcolongo 

Pereira 
Serviço para fornecimento de Gas e Agua 

Patricia 
Siqueira Nunes 

Josiana Leila 

Rodrigues 

Ferreira 

José Ricardo 
Ribeiro Rezende 

003/2020 Bcp S/A Claro 

Serviço de telefonia fixa, na modalidade de 

serviço de ligações locais, de longa 

distancia e acesso internet banda larga 
com IP fixo 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Pâmela Cristina 

Keller 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

004/2020 Ribeiro e Morais 

Locação de Imovel para nova Sede do 

IPVV conforme solicitado e justificado na 
CI 017/2020. 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Josiana Leila 

Rodrigues 
Ferreira 

Geovane Barbosa 

da Mota 

006/2020 Banco Do Brasil 
Sistema de Pregrão eletronico para 
atender as necessidades do IPVV 

Patricia 
Siqueira Nunes 

Ricardo 

Rodrigues 

Poubel 

Josiana Leila 
Rodrigues Ferreira 

007/2020 
Alarme Center Ltda 

(Marca Segurança) 

Serviço de  locação e instalação de 

equipamento de segurança patrimonial 

Patricia 

Siqueira Nunes 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

Geovane Barbosa 

da Mota 

- 
Porto Seguro 

Companhia de Seguros 
Seguro Predial 

Patricia 
Siqueira Nunes 

José Ricardo 
Ribeiro Rezende 

Geovane Barbosa 
da Mota 

- 
Big Company Com 

Serv Inform 
Antivirus 

Patricia 

Siqueira Nunes 

Geovane 

Barbosa da Mota 

Josiana Leila 

Rodrigues Ferreira 

- Sem Parar Serviço de Pedagio Rodosol 
Patricia 

Siqueira Nunes 

José Ricardo 

Ribeiro Rezende 

Josiana Leila 

Rodrigues Ferreira 

003/2022 Sirc 

Solução de tecnologia da informação para 

obtenção de Informações de Óbitos do 

Registro Civil. 

Patricia 
Siqueira Nunes 

Gabriely Eloy R. 
de Oliveira 

Josiana Leila 
Rodrigues Ferreira 

 
 
 
 Expediente: 

Prefeito Municipal    Arnaldo Borgo Filho 
Secretária Municipal de Governo  Maria do Carmo Neves Novaes 

Núcleo de Atos Oficiais  Rafael Machado Pasquini 

 
 
 
 


